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Forord 
 
Spørsmål om mangfold og sosiale og kulturelle dynamikker i en globalisert verden, er syn-
lige i nasjonale diskurser innen utdanning. Med denne bakgrunnen kan prosesser med  
harmonisering og universalisering også observeres i mange land rundt om i verden; 
spesielt i EU. En slik utvikling representerer på den ene siden en mulighet for gjensidig 
forståelse, partnerskap, samarbeid og mobilitet, ettersom utdanningssystemene blir stadig mer  
kongruente. På den annen side er samfunn formet av ulike kulturelle miljøer med egne  
pedagogiske verdier og praksiser. På grunn av nylige migrasjons- og globaliseringsprosesser har  
utdannings- og læringskulturer blitt mer mangfoldige. Barnehageinstitusjoner må møte 
økende utfordringer og utdanningssystemene trenger fagfolk med bred kulturell, så vel 
som mangfolds- og rettferdighetskompetanse. Videre har et økende antall studenter i  
barnehagekurs ulik kulturell og utdanningsmessig bakgrunn. Den store utfordringen for 
samfunn er ikke bare å akseptere disse utdanningsforskjellene, men å videreutvikle utdan-
ningssystemet ved å inkludere ulike kulturelle synspunkter for å skape et nytt felles grunnlag 
for samarbeid innen utdanning, med inkludering, mangfold og rettferdighet som prioritet.

På denne bakgrunn ble prosjektet "Reflecting Cultures of Education - Transnational-
ity and Cultural Awareness in Early Childhood Education Programmes (RECOdE)"  
gjennomført fra 2022 – 2025 med finansiering fra Erasmus+-programmet  
"Samarbeidspartnerskap" i EU representert ved DAAD (German Academic Exchange  
Service).  Prosjektet tar sikte på å videreutvikle  barnehagestudieprogrammene til  
prosjektpartnerne: University of Education Schwäbisch-Gmünd (Tyskland), Universitetet 
i Stavanger (Norge) og Dublin City University (Irland). Samarbeidet vårt ble grunnlagt i 2017 i 
sammenheng med det internasjonale forskningsnettverket 'Cultures of Early Childhood  
Education and Care (CECEC)' som fokuserer på barnehagens kulturelle sammenhenger. 

Målet med prosjektet var å utvikle et sett med verktøy som tar kritisk hensyn til  
"utdanningskulturer" i barnehageprogrammene til prosjektpartnerne som et bærekraftig  
tverrgående tema. Prosjektet hadde satt seg fire oppgaver. Den første oppgaven var å  
utvikle et rammeverk (RECOdE 2025 a + b) for å reflektere over egen organisasjonsutvikling 
på universitetsnivå, pensumnivå og klasseromsnivå.  Med utgangspunkt i dette var den  
andre oppgaven å utvikle en BA-modul (RECOdE 2025c) og en MA-modul om kritisk kulturell 
bevissthet (RECOdE 2025d). MA-modulen ble gjennomført våren 2024 med studenter fra 
alle prosjektpartnere samt fra andre samarbeidende universiteter.

I dette dokumentet presenterer RECOdE-teamet 'Enhancing Critical Cultural Awareness 
in ECEC Higher Education Institutions: Toolkit' (RECOdE 2025e). Verktøysettet   
kobler sammen relevant didaktisk materiale laget av RECOdE-teamet i sammenheng med  
prosjektet, og tilsvarende utdanningsemner som ble presentert av våre nettverkspartnere 
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og kolleger på multiplikatorarrangementene. Den ble også supplert med en strukturert guide 
for kritisk refleksjon over kulturell bevissthet basert på anti-bias(fordom)-tilnærmingen, som 
bygger på rammeverket for refleksjon nevnt ovenfor (RECOdE 2025b). Anti-Bias Curriculum 
ble utviklet av Louise Derman-Sparks i USA (Derman-Sparks, 1989) som en transformativ 
 tilnærming som tar sikte på å styrke barnehagelærere til proaktivt å adressere fordommer, 
diskriminering og rasisme i deres arbeid med små barn i barnehage og omsorg. Den  
sentrerer rundt et sett med fire anti-ulikhetsmål for barn og voksne. Målene for voksne er 
listet opp nedenfor:

Anti-bias-tilnærmingen er mye brukt i barnehagen i Europa og internasjonalt, og den er  
tilpasset den europeiske konteksten av det europeiske nettverket Diversity in Early  
Childhood Education and Training (DECET), og i ulike nasjonale sammenhenger, for  
eksempel av det tyske Kinderwelten-prosjektet (https://www.kinderwelten.net/) og det 
irske Éist (Murray & O'Doherty, 2001). Anti-bias er allerede godt etablert i barnehagens  
pedagogiske praksis. I RECOdE bygger vi videre på dette arbeidet. Målene for anti-bias- 
tilnærmingen er innarbeidet i refleksjonsrammen (RECOdE 2025b) og er tilpasset konteksten 
til høyere utdanningsinstitusjoner og programmer som forbereder fremtidige barnehagelærere 
 for deres arbeid med små barn. En utvidet versjon av de fire målene danner rammen for 
de kritiske refleksjonsspørsmålene. Den strukturerte veiledningen til kritisk refleksjon som  
presenteres her, er spesielt knyttet til undervisningsnivået. 

1. IDENTITET:   
Å være bevisst på egen kultur, 
holdninger og verdier og  
hvordan de påvirker praksis

2. MANGFOLD:   
Å være komfortabel med  
forskjeller og engasjere  
seg effektivt med familier

3. RETTFERDIGHET:   
Å tenke kritisk på ulikhet og  
diskriminering

4. AKTIVISME:   
Å trygt engasjere seg i dialog 
rundt spørsmål om ulikhet 
og diskriminering.  

https://www.kinderwelten.net/
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Hovedmålet med dette materialet er å utvikle ressurser for å støtte lærere i å utvikle og 
levere innhold som er relevant i sammenheng med å øke kritisk kulturell bevissthet i  
barnehageprogrammer i høyere utdanning i Europa. Undervisningsmateriellet gjøres 
fritt tilgjengelig for et bredt universitetspublikum som OER (https://recode-erasmus.com/;  
distribusjonsplattform (Erasmus+ Project Results Platform: http://ec.europa.eu/programmes/
erasmus-plus/projects/). Med dette materialet forventer vi å støtte og styrke UH og deres  
studenter – som skal jobbe eller allerede jobber i barnehagesektoren – til å utforske,  
reflektere og utvikle kritisk kulturell bevissthetspraksis til fordel for barn, deres familier, deres 
lokalsamfunn og samfunnet for øvrig. 

Til slutt vil vi takke alle våre kolleger som deltok i multiplikatorarrangementene og hvis bidrag 
og tanker har beriket diskusjonene våre. På vegne av dem alle vil vi spesielt takke kollegene 
med bidrag som er en del av dette verktøysettet: 

 

	

Anette Walde Dambo,  
Jåttå kindergarten, Norway.

Bjørghild Hamre.  
Jåttå kindergarten, Norway. 

Caterina Sugranyes.  
Department of GR GREDA -  
FPCEE Blanquerna -  
University Ramon Llull, Spain. 

Katrin Macha.  
Institute for the Situational  
Approach (ISTA) at International  
Akademie Berlin (INA), Germany.  

Lena Knudsmark.  
University College UC SYD,  
Denmark.

Meron Haile Barka,  
Jåttå kindergarten, Norway. 

Montserrat Prat.  
Department of Maths Didactics  
GR GREDA - FPCEE Blanquerna -  
University Ramon Llull, Spain. 
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Liste over akronymer

CCA: 
Critical Cultural Awareness

ECEC:  

Early Childhood Education and Care

UH:  

Universiteter og høyskoler

RECOdE:  

Reflecting Cultures of Education -  
Transnationality and Cultural Awareness  
in Early Childhood Education programmes
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Introduksjon  
 
Hovedmålet med dette materialet er å utvikle ressurser for å støtte lærere i å utvikle 
 og levere relevant innhold i sammenheng med å øke kritisk kulturell bevissthet (CCA) i 
barnehageprogrammer (ECEC) i høyere utdanningsinstitusjoner (UH) i Europa. Med 
dette materialet forventer vi å støtte og styrke UH  og deres studenter – som skal 
jobbe eller allerede jobber i barnehagesektoren – til å utforske, reflektere og  
utvikle kritisk kulturell bevissthetspraksis for å styrke barn, deres familier, deres  
lokalsamfunn og samfunnet for øvrig. 

KRITISK KULTURELL BEVISSTHET  i sammenheng med høyere utdanning bør ikke 
være et spørsmål om å «akseptere og integrere kulturelle forskjeller». 
Det handler om å profesjonelt forme transformasjonsprosesser for  
utdanningsinstitusjoner i retning av mer like muligheter og inkludering 
på alle nivåer i universitetslivet. Selv om fokuset i dette prosjektet er på  
barnehagetilbud, mener vi at våre vurderinger kan overføres til andre utdanninger også. 
På samme måte anser vi ikke prosjektet vårt for å være en "lykkeøy", men vi anser snarere  
utfordringen som en som påvirker alle nivåer av høyere utdanning. I denne forbindelse er det 
viktigste spørsmålet som gjenstår å ta opp i denne verktøykassen
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Den strukturerte veiledningen for kritisk 
refleksjon gir et sett med kritiske  
refleksjonsspørsmål for å utvikle kritisk  
kulturell bevissthet i barnehagens høyere 
utdanningskontekst. Den er basert på en  
tilpasning av Anti-Bias-tilnærmingen utviklet 
for barnehage av Derman-Sparks (1989, 
2001). For dette formålet har RECOdE- 
teamet utvidet de eksisterende anti- 
bias-målene for barn og voksne med 
et sett med anti-bias-mål for høyere  
utdanningsinstitusjoner (RECOdE 2025: Del A).

Den didaktiske verktøykassen er en  
ressursbank som kobler sammen det  
didaktiske materialet som er skapt  
gjennom prosjektets utvikling (leksjonsplaner,  
relevante dokumenter og annet materiale) og 
de som presenteres av våre nettverkspartnere 
og kolleger på Multiplier Events (Dublin,  
februar 2023 og Stavanger, februar 
2024). Den didaktiske verktøykassen har 
to hovedkomponenter: (1) Pedagogisk  
praksis, og (2) Dokumenter og multimedialt  
materiale. 

Til slutt må vi legge til en merknad. Verken Anti-bias-tilnærmingen eller verktøykassen er 
ment å være oppskrifter, klare for enkel implementering i praksis. I stedet tilbyr de et 
rammeverk, et utgangspunkt og en orientering for de reflekterende og transformative 
prosessene hver institusjon må sette i gang og engasjere seg i. På samme måte  
presenterer ikke den didaktiske verktøykassen ferdige løsninger, som kan kopieres og limes 
inn i din egen praksis. Den gir imidlertid eksempler på inspirerende praksiser, ressurser og 
definisjoner som kolleger har utviklet i sine spesifikke kontekster.

Verktøykassen er laget for UH og deres 
aktører (lærere, studenter, ansatte). 
Vi forventer at dette materialet vil gi ideer 
til utforming av høyere utdanningskurs 
i den konteksten som er beskrevet. 
For dette formålet er verktøykasse og  
mediebiblioteket fritt tilgjengelig for alle  
interesserte aktører på RECOdEs offisielle 
nettsted (https://recode-erasmus.com/).  

Hvordan styrker  
vi kritisk kulturell  
bevissthet i våre  
institusjoner? 

Verktøykassen består av to 
sammenkoblede elementer:

 

Strukturert 
veileder  
for kritisk  
refleksjon

Didaktisk  
vekrtøykasse

https://recode-erasmus.com/


10

Kritisk kulturell bevissthet i høyere  
utdanningsinstitusjoner
 

 

Høyere utdanningsinstitusjoner er ikke bare nøytrale møtesteder for de mange og kryssende 
identitetene til deres studenter, ansatte og interessenter. De er, som kritiske teoretikere  
hevder, aktive bidragsytere til dannelsen av samfunnet. Det betyr at de er uløselig integrert 
i kampen om hva som betegner det 'gode' samfunnet'. Uunngåelig krever ethvert forsøk på 
å transformere utdanningsinstitusjoner kritisk og målrettet posisjonering av dette forsøket 
i en mye bredere forestilling om et transformert samfunn, eller, som Paulo Freire (1978)  
påpeker, det krever en politisk beslutning som er i samsvar med planen for samfunnet som 
skal skapes, og må være basert på visse materielle forhold som også gir insentiver til endring. 

Å introdusere kritisk kulturell bevissthet i universitetet er derfor en mangefasettert oppgave. 
Det krever en forpliktelse til intern, institusjonell transformasjon, så vel som å posisjonere 
universitetet i – mot – en nyliberal diskurs som like mye avfeier kritikk og selve ideen om 
samfunnet. Den kritiske teoretikeren Henry Giroux understreker sammenhengen mellom 
samfunnsmessig og institusjonell degradering: 

  

	 „Dette tapet av tro på kraften i offentlig dialog og dissens er ikke uten  
	 sammenheng med den reduserte troen på høyere utdanning som sentral for  
	 å produsere kritiske borgere og en avgjørende demokratisk offentlighet i seg  
	 selv. Det som står på spill her er ikke bare meningen og formålet med  
	 høyere utdanning, men også sivilsamfunnet, politikken og selve demokratiets  
	 skjebne.“ (Giroux, 2016, s.3)  

Giroux fortsetter med å argumentere for at i nyliberale kontekster er utdanningsinstitusjoner 
både utsatt for og aktive i «en form for avpolitisering» som fjerner «sosiale relasjoner fra  
maktkonfigurasjonene som former dem» (ibid, s.4). Resultatet, som mange kritiske pedagoger 
opplever i sin daglige praksis, er at «det blir vanskelig for unge mennesker som altfor ofte 
er fratatt en kritisk utdanning å oversette private problemer til offentlige bekymringer» (ibid).  

Universitetet er en kritisk institusjoellers 
er det ingenting

Stuart Hall
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Tilnærmet fra dette perspektivet blir det å fremme kritisk kulturell bevissthet i høyere  
utdanning en res publica, et «anliggende av bekymring» (Latour) for hele polisen som  
universitetet er en institusjonell borger av. RECOdE anerkjenner kompleksiteten og  
viktigheten av utfordringen, og forstår at anerkjennelsen av mangfold som den  
grunnleggende betingelsen for høyere utdanning krever en forankring i aktivt  
medborgerskap på institusjonelt, kollektivt og individuelt nivå, og en verdiorientering 
mot rettferdighet, frihet  og solidaritet (RECOdE 2025b). 

Med dette perspektivet, for å sikre kritisk kulturell bevissthet, må høyere  
utdanningsinstitusjon og deres aktører reflektere over alle elementer av praksis, inkludert 
hvordan studenter/barn forholder seg til hverandre, hvordan ansatte forholder seg til  
minoritets- og majoritetsstudenter/barn, hvordan språk brukes, hvordan og hvilke  
diskusjoner som finner sted, og hvilke aktiviteter som gjennomføres. Verktøykassen  
understreker viktigheten av kritisk refleksjon. Hva mener vi med det? Å transformere 
høyere utdanningsinstitusjoner og programmer orientert av grunnleggende verdier –  
rettferdighet, frihet, solidaritet – krever kritisk refleksjon ikke bare av eksisterende 
praksiser, men av forholdet mellom disse praksisene og konteksten – sosial, politisk, 
økonomisk – institusjonen opererer i. Dette inkluderer en kritisk bevissthet om at denne 
konteksten aldri er statisk; faktisk kan den endre seg dramatisk og raskt! I konseptuelle 
termer har dette nødvendige skiftet blitt beskrevet som 'dobbel-loop læring' (e.g. Argyris, 
2004). Rent praktisk krever det at refleksjonen flyttes fra spørsmålet

I det følgende presenterer vi den strukturerte veilederen, som systematiserer et utvalg kritiske 
og reflekterende spørsmål fra refleksjonsrammeverket (jf.  RECOdE 2025: Del A) langs de fire  
anti-bias-målene.

Gjør vi  
ting riktig?

til Gjør vi de  
riktige  
tingene?
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Kritisk refleksjon og anti-bias – en transformativ tilnærming

Som nevnt i innledningen, og utdypet mer detaljert i RECOdE-rammeverket (2025) (del 
A), har vi bygget arbeidet til RECOdE-prosjektet på et sett med prinsipper basert på  
menneskerettigheter, og en kritisk forståelse av kultur som et sett og et kompleks av  
felles verdier og praksiser, samt en prosess med samkonstruksjon og (re-)produksjon for å 
gi mening til verden  (https://recode-erasmus.com/).

En slik forståelse, tror vi, egner seg til å ta i bruk en inkluderende tilnærming til å trans-
formere praksis og strukturer i høyere utdanning. Anti-bias-tilnærmingen er utbredt i  
barnehageopplæring og omsorgspraksis, så vel som i faglig utvikling. Ved å introdusere det 
i RECOdE-materialet, gir det en produktiv forbindelse mellom pedagogisk praksis i tidlig  
barndom, profesjonell læring og institusjonell utvikling

Menneskerettighetsperspektiv: veiledende prinsipper 

Menneskerettighetsbasert barnehagetenkning representerer ikke bare den grunnleggende 
konsensus om en menneskerettighetsbasert tilnærming under folkeretten, men også  
en konsensus mellom ulike ideer om utdanning. Dette perspektivet er basert på de  
grunnleggende aksiomer i artikkel 1 i FNs verdenserklæring om menneskerettigheter 
(1948), som sier: "Alle mennesker er født frie og like i verdighet og rettigheter. De er utstyrt 
med fornuft og samvittighet og skulle handle overfor hverandre i en ånd av brorskap» (De 
forente nasjoner, 1948).  Som videreutviklet i RECOdE-rammeverket (2025b), kan frihet,  
rettferdighet og solid solidaritet derfor forstås som tre veiledende prinsipper for å fremme en 
inkluderingsorientert mangfoldspedagogikk (Prengel, 2015).

Basert på disse hensynene tar RECOdE-teamets tilpasning av Anti-bias-tilnærmingen sikte 
på å jobbe mot utviklingen av institusjoner som garanterer rettferdighet, frihet og solidaritet 
for og blant alle deres medlemmer. 

https://recode-erasmus.com/
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Anti-bias-tilnærming i høyere utdanning: en strukturert guide til 
menneskerettighetsbasert kritisk refleksjon

Anti-bias er en inkluderende tilnærming som respekterer og anerkjenner alle barn og 
voksne. Den ble utviklet spesielt for barnehageopplæring og barnehage, ikke bare for å feire 
forskjeller, men også for å utfordre effektene av ulikhet i samfunnet og for å jobbe 
proaktivt for å støtte meningsfull inkludering (Murray og Urban, 2012). 

Anti-bias-utdanning er basert på Paulo Freires forestilling om «frihetspraksis» For denne 
latinamerikanske, kritiske pedagogen er frihetsutøvelsen middelet som menn og kvinner 
bruker til å håndtere virkeligheten kritisk og kreativt, samt oppdage hvordan de kan delta i 
transformasjonen av deres verden (Freire, 2000). Som Lin et al. (2008) beskriver nøyaktig, 
mener Freire at frihet bare kan oppstå når de undertrykte avviser forestillingene og frykten de 
har mottatt fra sine undertrykkere og erstatter dem med autonomi og ansvar. Som forklart av 
disse forfatterne, må utviklingen av kritisk kulturell bevissthet og en forståelse av at vi 
har makt til å transformere virkeligheten begynne på de tidligste stadiene av utdanningen.

I et samfunn der institusjonelle strukturer skaper og  
opprettholder sexisme, rasisme og handikappisme, er det  

ikke tilstrekkelig å være objektiv (og også svært usannsynlig), 
 og det er heller ikke tilstrekkelig å være observatør. Det er 
nødvendig for hvert individ å aktivt gripe inn, for å utfordre  
og motvirke den personlige og institusjonelle atferden som 

opprettholder undertrykkelse.
Derman-Sparks  (1989, p. 3)
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Strukturert veiledning for kritisk refleksjon  
Den strukturerte veiledningen for kritisk refleksjon presentert nedenfor gir et sett med kritiske 
spørsmål og tips for å inspirere aktører innen høyere utdanning til å starte en prosess med 
kritisk refleksjon, bevisstgjøring og transformasjon. Denne strukturerte veiledningen gir  
et utgangspunkt og en orientering for de reflekterende og transformative prosessene hver 
institusjon må sette i gang og engasjere seg i.    

Som videre forklart av Murray og Urban (2012), hjelper anti-bias-tilnærmingen voksne som 
jobber med små barn til å kritisk reflektere over deres holdninger til forskjellighet, og til  
proaktivt og bevisst å skape et inkluderende miljø for alle barn. For å gjøre dette mulig,  
etablerer Anti-bias-tilnærmingen fire mål for voksne og barn, som er basert på det som er 
kjent om hvordan barn konstruerer identitet og holdninger, og støtter lærere til å skape et 
støttende fellesskap for barn og deres familier og lokalsamfunn. 

 

Forskjeller skaper ikke fordommer. Barn lærer fordommer 
av fordommer – ikke av å lære om menneskelig mangfold. 

Det er hvordan folk reagerer på forskjeller som lærer  
fordom og frykt.

(Derman-Sparks, 1989)
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MÅL FOR BARNEHAGE- 
PROGRAMMER OG  
AKTØRER

 

MÅL MOT FORDOMMER 

MÅL FOR STUDENTER/ 
FREMTIDIGE  
BARNEHAGEFAGFOLK

IDENTITET: Å være bevisst på egen  
kultur, holdninger og verdier, og  
hvordan de påvirker praksis.

IDENTITET: For å støtte hver 
elevs identitet (individ og 
gruppe) og deres følelse av 
tilhørighet.

•	 Hvilke tiltak og garantier er på plass for å beskytte ytringsfriheten og  
	 den individuelle utviklingen av ulike personlige identiteter?

•	 Hvordan støtter klasseromsledelsen uttrykk for personlige og kulturelle  
	 identiteter i hverdagen i det akademiske og profesjonelle hverdagen?

•	 I hvilken grad oppmuntrer og støtter studenter og lærere aktivt  
	 hverandres uttrykk for personlig identitet i universitetshverdagen?

•	 Hvordan håndteres prosesser for personlig identitetskonstruksjon i  
	 kursinnhold og læringsmål?

•	 Hvordan sikrer utvalget av undervisningsmateriell at mangfold verdsettes,  
	 og at representasjoner av ikke-dominerende kulturer er presise?

•	 I hvilken grad dyrker læreren et læringsfellesskap som respekterer og  
	 verdsetter hver enkelts unike uttrykk?

•	 Hvordan oppmuntres og utvikles diskusjoner om ulike verdier aktivt i  
	 klasserommet?

•	 Er det rom i klasseromsdiskusjoner for å stille spørsmål ved tradisjonelle  
	 binære forståelser av identitet og undertrykkelsessystemer (f.eks. svarte/hvite,  
	 velstående/fattige, menn/kvinner), og dermed ta opp sammenhengende  
	 former for diskriminering som rasisme, klasse, sexisme, homofobi,  
	 nasjonalisme og funksjonshemming?

 

Veiledende 
prinsipper for 
Menneskeretti 
gheter

Likhet

Frihet

Solidaritet

Strukturert veiledning for kritisk refleksjon  
for kritisk kulturbevissthet i barnehagen
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MÅL FOR BARNEHAGE- 
PROGRAMMER OG  
AKTØRER 
  

MÅL MOT FORDOMMER 

MÅL FOR STUDENTER/ 
FREMTIDIGE  
BARNEHAGEFAGFOLK

MANGFOLD: Å være komfortabel 
med forskjellighet, ha empati og 
danne dype, omsorgsfulle forbind-
elser på tvers av alle dimensjoner av 
menneskelig mangfold.

MANGFOLD: Å fremme 
elevenes empati, og støtte 
dem til å være komfortable 
med forskjellighet.

•	 Hvilke mekanismer sikrer at rettferdighet, frihet og solidaritet  
	 gjenspeiles i klasseromsledelse og universitetspolitikk og  
	 beslutningsstrukturer? 

•	 I hvilken grad fremmer institusjonell politikk aktivt etnisk og  
	 kulturelt mangfold blant studenter og ansatte?

•	 Hvordan inkorporerer læreplanen mothistorier for å fremme  
	 bevissthet om kulturelt mangfold og utfordre dominerende  
	 fortellinger?

•	 I hvilken grad kan studieprogrammer og læringsmuligheter  
	 tilpasses for å møte studentenes ulike behov?

•	 I hvilken grad tar eksamensformene hensyn til studentenes  
	 ulike bakgrunn, inkludert språklig og kulturelt mangfold?

•	 Er det rom i klasseromsdiskusjoner for å stille spørsmål ved  
	 tradisjonelle binære forståelser av identitet og  
	 undertrykkelsessystemer (f.eks. svarte/hvite, velstående/fattige, 	
	 menn/kvinner), og dermed ta opp sammenhengende former for  
	 diskriminering som rasisme, klasse, sexisme, homofobi,  
	 nasjonalisme og funksjonshemming?

•	 I hvilken grad gjenspeiler og representerer institusjonell  
	 kommunikasjon – som markedsføring for studieprogrammer –  
	 nøyaktig et bredt spekter av menneskelige uttrykk og identiteter?

 

Veiledende 
prinsipper for 
Menneskeretti 
gheter

Likhet

Frihet

Solidaritet
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MÅL FOR BARNEHAGE- 
PROGRAMMER OG  
AKTØRER 
  

MÅL MOT FORDOMMER 

MÅL FOR STUDENTER/ 
FREMTIDIGE  
BARNEHAGEFAGFOLK

RETTFERDIGHET: Å tenke  
kritisk på mangfold, fordom og 
diskriminering.

RETTFERDIGHET: Å  
oppmuntre elevene til å tenke 
kritisk på mangfold, fordom  
og diskriminering.

•	 Hvilke formelle klageprosedyrer er på plass for å håndtere  
	 diskrimineringssaker som påvirker personlig identitet? I hvilken  
	 grad gir disse klageprosedyrene et beskyttet rom for sårbare  
	 individer?

•	 Hvordan er institusjonen forberedt på å håndtere komplekse  
	 dilemmaer der ytringsfriheten kan komme i konflikt med behovet  
	 for å hindre spredning av diskriminerende ideer og praksiser?

•	 Hvordan er en kultur for menneskerettigheter og sosial rettferdighet 	
	 institusjonelt forankret og kontinuerlig utviklet? Hvordan er  
	 institusjonelle revisjoner og evalueringer i tråd med  
	 menneskerettighetsprinsipper og forpliktelser til rettferdighet?

•	 I hvilken grad tar læreplanen for seg de historiske årsakene til  
	 sosial urettferdighet og fremmer kritisk refleksjon – for eksempel 	
	 gjennom minnearbeid?

•	 I hvilken grad er herredømmefri dialog etablert som et kjerneideal i 	
	 læreplanen?

•	 Hvilke kompetanser og læringsmål er spesifisert for å fremme  
	 utdanningsrettferdighet og fremme kritisk kulturell bevissthet?

•	 Hvor kritisk undersøkes sosial maktdynamikk, dominansrelasjoner 	
	 og diskriminerende strukturer i klasseromsdiskursen?

•	 Er materialer utformet for å utfordre dominerende fortellinger og  
	 oppmuntre til kritisk engasjement i spørsmål om rettferdighet  
	 og inkludering?

•	 Introduserer læreren rettferdighetsrelatert vokabular – inkludert  
	 begreper for å diskutere sosiale ulikheter, interseksjonalitet og  
	 kritikk av dominerende diskurser?

•	 Oppfordrer læreplanen aktivt til kritisk engasjement i spørsmål  
	 om makt, privilegier og diskriminering?

Veiledende 
prinsipper for 
Menneskeretti 
gheter

Likhet

Frihet

Solidaritet
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MÅL FOR BARNEHAGE- 
PROGRAMMER OG  
AKTØRER 
  

MÅL MOT FORDOMMER 

MÅL FOR STUDENTER/ 
FREMTIDIGE  
BARNEHAGEFAGFOLK

AKTIVISME: Å engasjere seg i  
dialog om spørsmål om mangfold, 
fordom og diskriminering. Arbeide  
for å utfordre individuelle og  
institusjonelle former for fordommer 
og diskriminering.

AKTIVISME: Å styrke elevene 
til å stå opp for seg selv og 
andre i vanskelige situasjoner

•	 Hvordan sikres meningsfull deltakelse og innflytelse for studenter, 	
	 fakultet og ansatte på tvers av alle styringsnivåer? Hvilke tiltak  
	 iverksettes for å øke deltakelsen til alle samfunnsmedlemmer,  
	 inkludert interseksjonelle perspektiver og marginaliserte grupper,  
	 i beslutningsprosesser og akademiske aktiviteter blant både  
	 studenter og ansatte?

•	 Hvordan oppfordres studenter, fakulteter og ansatte aktivt til å  
	 handle i solidaritet med hverandre?

•	 I hvilken grad blir studentene oppmuntret og opplært til å uttrykke  
	 sin tankefrihet i kurs og vurderinger?

•	 Hvordan balanseres frihet og solidaritet mot hverandre i læreplanen?

•	 Hvordan støtter læreren elevene i å engasjere seg i reflekterende 	
	 arbeid om sin egen identitet, inkludert utforskning av fordeler og  
	 privilegier?

•	 Hvordan rustes elevene til å tenke kritisk om meningsforskjeller  
	 og kulturuttrykk, og i hvilken grad skapes et klima som fremmer  
	 respekt og glede over kulturelt mangfold?

•	 Hvordan balanserer læreren elevenes behov for trygge rom for å  
	 utforske nye og potensielt opposisjonelle eller ubehagelige  
	 fagposisjoner?

•	 Hvordan adresseres utfordringene ved tilstedeværelsen av  
	 systematisk marginaliserte medlemmer – på grunn av historiske 	
	 ulikheter eller kolonial arv – i klasseromspraksiser?

 

Veiledende 
prinsipper for 
Menneskeretti 
gheter

Likhet

Frihet

Solidaritet
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Didaktisk verktøykasse

 

Formålet med ressursene som er samlet i denne verktøykassen er å inspirere deg til å  
engasjere deg i kritisk refleksjon og transformativ handling i din egen, spesifikke, høyere  
utdannings- og studieprogramskontekst. Å gjøre dette arbeidet er din oppgave – det kan 
ikke delegeres. Den strukturerte veiledningen til kritisk refleksjon, støttet av de utvidede Anti- 
bias-målene, er vår invitasjon til å starte prosessen.

Det hjelper imidlertid å ha noen ressurser for hånden som kan støtte engasjementet ditt. 
Det kan også være inspirerende å se hvordan andre, i høyere utdanningsinstitusjoner i ulike  
kontekster, har tilnærmet seg sin oppgave med å kritisk reflektere, øke kritisk kulturell  
bevissthet og endre sin praksis.

RECOdE har invitert partnere fra flere europeiske steder til å dele eksempler på sin egen 
inspirerende pedagogiske praksis på RECOdE Multiplier Event som ble holdt ved Dublin 
City University (DCU) i februar 2023.  Presentert nedenfor, sammen med materialene som er 
utviklet av RECOdE-teamet for MA-emnet, utgjør de det første rommet i verktøykassen. Vi 
håper de vil inspirere deg like mye som de inspirerer oss!

Det andre rommet i verktøykassen inneholder ytterligere ressurser som hjelper deg 
med å veilede dine egne refleksjonsprosesser: relevante dokumenter, mediekilder,  
nettverksmuligheter. Utvalget av disse materialene ble utført med kolleger fra forskjellige land 
og universiteter under RECOdE Multiplier Event som ble holdt ved Universitetet i Stavanger 
(Norge) i februar 2024.

Hvis det eneste verktøyet du har er en hammer, har 
du en tendens til å se hvert problem som en spiker

 (Abraham Maslow)

Mesterens verktøy vil aldri 
demontere mesterens hus

 (Audre Lorde)
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DIDAKTISK VERKTØYKASSE 

DEL I  
	 PEDAGOGISK PRAKSIS  

	 	Utdanningspraksis for høyere utdanning og barnehage

DEL II  
	 DOKUMENTER

	 	Internasjonale avtaler og policydokumenter

	 	Lands lovgivning og nasjonale policydokumenter 

	 	Rapporter og grå litteratur 

	 	Konseptuelle bøker og artikler 

	 	Verktøysett og retningslinjer 

	 	Spedbarn- og småbarnslitteratur

	 MULTIMEDIA-MATERIALE 

	 	Filmer og dokumentarer 

	 	Podcast      

	 SOSIALE MEDIER OG NETTVERK  

	 	Profiler på sosiale medier 

	 	Nettverk og plattformer 

RECOdE mediebibliotek 

Materialet som er listet opp nedenfor er fritt tilgjengelig i RECOdE mediebibliotek 
(https://recode-erasmus.com/) og på formidlingsplattformen Erasmus+ Project  
Results Platform (http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/projects/).
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Reflektere hverdagslivspraksiser i et kritisk kulturelt perspektiv 

Dagmar Kasüschke.  
University of Education Schwäbisch Gmünd, Germany.  
Karin Kämpfe.  
University of Education Schwäbisch Gmünd, Germany.  
Katrin Macha.  
Institute for the Situational Approach (ISTA)  
at International Akademy Berlin (INA), Germany.   
 
 
RECOdE MA-kurs ved Universitetet i Stavanger (UiS) for barnehage  
for doktorgrads- og masterstudenter (UiS, DCU, PHSG) - APRIL 2024  
 
 
MA-modul 
 
 
Dette kurset gir studentene evnen til kritisk å analysere og reflektere over  
pedagogiske handlinger i barnehagemiljøer, ved å bruke teoretiske tilnærminger 
forankret i kritiske kulturelle perspektiver. Studentene skal også bli kjent med 
ikke-diskriminerende handlingsbegreper og lære å anvende dem i praksis. 

Sentrale temaer inkluderer makt- og ulikhetsrelasjoner, kulturelle og etniske  
diskurser, og det analytiske konseptet «doing difference», sammen med  
praksisorienterte situasjonstilnærminger. Gjennom ulike arbeidsgrupper  
engasjerer studentene seg i casestudier, forbereder seg til observasjonsbesøk i 
barnehagen og reflekterer over sine erfaringer. De vil også utvikle konsept-  
og refleksjonskort sentrert om sentrale teorier som tar sikte på å fremme  
dypere selvrefleksjon og praktisk anvendelse.

 
 
Etter vellykket gjennomføring av denne økten vil studentene kunne:

•	 Gjenkjenne, analysere, tolke og reflektere over pedagogiske handlinger  
	 de møter i hverdagen i en barnehage ut fra utvalgte teoretiske tilnærminger  
	 til kritiske kulturelle perspektiver

•	 Kjenne til utvalgte ikke-diskriminerende aksjonskonsepter og kan  
	 anvende dem i praksis 

•	 Refleksjon rundt makt- og ulikhetsrelasjoner i hverdagspraksiser

•	 Teoretiske diskurser rundt kultur og etnisitet

•	 Analytisk konsept for å gjøre forskjell

•	 Praksisorientert situasjonstilnærming

DEL I PEDAGOGISK PRAKSIS

Tittel 

Forfattere 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sammenheng 
 
 
 
Type

Sammendrag 
 
 
 
 
 
 
 
 

Læringsutbytte  

Veiledende 
emner
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Arbeidsgruppe I: Casestudier – Makt- og ulikhetsrelasjoner i hverdagsprak-
siser  - praksiser mellom barn, praksiser mellom profesjonsutøvere og barn, 
samarbeid mellom foreldre og team, rom/materiale

Veiledende spørsmål:

•	 Hvilke forskjeller etableres og hvordan?

• 	 Hvilke kategoriseringer samt selv- og andre posisjoneringer gjøres?

• 	 Hvilke samfunnsnormer og maktdynamikker blir tydelige?

• 	 Hvilke av mine personlige verdier og normer tas opp her?

Arbeidsgruppe II: Forberedende barnehagebesøk 

• 	 Utvikling av (intervju og observasjon) spørsmål med spesielt fokus  
	 på praksiser i arbeid med barn, praksiser i arbeid med foreldre,  
	 praksiser i romlig utforming og materialutnyttelse

Arbeidsgruppe III: Refleksjon over barnehagebesøket:  
Gallerivandring med refleksjonsspørsmål og diskusjon. 

Fra teori til handling

• 	 Innspill til de teoretiske og analytiske begrepene "å gjøre forskjell"  
	 og "etnisitet/kultur", presentert av studenter og forelesere

• 	 Innspill til det praksisorienterte begrepet «situasjonstilnærming»

Arbeidsgruppe IV: Utvikling av konsept- og refleksjonskort 

• 	 Begreper: Kapabilitetstilnærming, sosial konstruksjon, diskurs, kunnskap, 	
	 epistemisk ekskludering, etnisitet, kultur, å gjøre forskjell, tilhørighet

• 	 Beskrivelse av konseptet og spørsmål for selvrefleksjon og for å  
	 reflektere praksisen

Kasüschke, Dagmar & Trninic, Violeta (2019). Doing Ethnicity? The  
Representation and Negotiation of Cultures in ECEC as an Unexplained  
Research Task. In S. Faas, D. Kasüschke, E. Nitecki, M. Urban, & H.  
Wasmuth (Eds.), Globalisation, Transformation, and Cultures in Early  
Childhood Education and Care (pp. 119-133). New York: Palgrave Macmillan.

Macha, K. (2022). Situationsansatz.   
https://www.socialnet.de/lexikon/Situationsansatz   

West, C., & Fenstermaker, S. (2002). Doing difference. In S. Fenstermaker & 
C. West (Eds.), Doing Gender, Doing Difference. Inequality, Power, and  
Institutional Chance (pp. 55-80). New York: Rouledge

Aktiviteter

Litteratur
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Interetnisk lek og følelsen av tilhørighet i tidlig barndom

Sara Esmaeeli 
Universitetet i Stavanger (UiS), Norge.  
 
 
RECOdE MA-kurs ved Universitetet i Stavanger (UiS) for barnehage for  
doktorgrads- og masterstudenter (UiS, DCU, PHSG) - APRIL 2024  
 
 
MA-modul   
 
 
Å fremme en følelse av tilhørighet og inkludering i barnehage er avgjørende 
for barns sosiale og emosjonelle utvikling. For mange barn er barnehagen ofte 
det første stedet hvor de møter mangfold, noe som gjør barnehagen til viktige 
steder for å bygge grunnlaget for empati, respekt og samarbeid. Tilhørighet er 
et grunnleggende menneskelig behov, dypt knyttet til barns følelsesmessige 
velvære og deres evne til å trives. Forskning fremhever imidlertid at bare  
å plassere barn i ulike grupper ikke automatisk fører til meningsfulle  
interaksjoner eller relasjoner. Det er faktisk lærernes ansvar å skape miljøer 
der hvert barn føler seg respektert og verdsatt, uavhengig av bakgrunn. Denne 
økten vil utforske nøkkeltemaer for interetnisk lek og tilhørighet og introdusere 
aktiviteter som samarbeidsdesign og historiesirkler for å fremme interetnisk lek, 
felles mål og inkluderende praksis. Disse tilnærmingene gir lærere mulighet til 
å skape levende, støttende rom der alle barn kan blomstre. 
 

 
Ved slutten av disse øktene vil deltakerne kunne:

•	 Forstå rollen til interetnisk lek: Gjenkjenne hvordan lek i etnisk mangfoldige 	
	 barnehagemiljøer fungerer som et grunnlag for barn til å utforske  
	 demokrati, likhet og kulturelt mangfold.

•	 Legg til rette for inkluderende lek: Identifiser strategier for å skape  
	 likeverdige og inkluderende lekemiljøer der alle barn, uavhengig av  
	 etnisk bakgrunn, kan delta og lede på lik linje.

•	 Fremme en følelse av tilhørighet: Forstå viktigheten av å fremme en  
	 følelse av tilhørighet blant barn med ulik bakgrunn og hvordan dette  
	 bidrar til deres emosjonelle og sosiale utvikling

Tittel 

Forfattere 
 
 
 
Sammenheng 
 
 
 
Type

Sammendrag 
 
 
 
 
 
 
 
 

Læringsutbytte
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•	 Interetnisk lek og dens utfordringer: Definere interetnisk lek og utforske 	
	 kompleksiteten i tverrkulturelle interaksjoner i barnehagemiljøer.

•	 Viktigheten av tilhørighet: Å forstå tilhørighet som et grunnleggende  
	 menneskelig behov og en demokratisk rettighet.

•	 Strategier for å legge til rette for inkluderende lek: Lærerens rolle i å  
	 veilede interetnisk lek og sikre respektfulle relasjoner.

 
Aktivitetene i denne økten inkluderer en kombinasjon av engasjerende  
forelesninger og dynamisk interaktivt gruppearbeid designet for å utdype 
forståelsen og gi praktiske strategier for å fremme tilhørighet og inkludering  
i barnehagen.

• 	 Forelesningen vil legge grunnlaget ved å utforske nøkkelbegreper, som 	
	 interetnisk lek, tilhørighet og lærerens rolle i å fremme inkludering og  
	 rettferdighet i ulike klasseromsmiljøer. Gjennom eksempler fra virkeligheten 	
	 og forskningsbasert innsikt vil studentene få en teoretisk forståelse av 	
	 viktigheten av å skape miljøer der alle barn føler seg respektert, verdsatt  
	 og inkludert.

• 	 Det interaktive gruppearbeidet er designet for å bruke disse konseptene på 
	 praktiske, meningsfulle måter, og sikre at elevene forlater økten med  
	 verktøy de kan implementere i sine egne utdanningsmiljøer. Eksempler  
	 på gruppearbeidsaktiviteter inkluderer historiesirkel, samarbeidslekedesign 	
	 og rollespillscenario.

Obligatorisk litteratur

Brooker, L., Einarsdottir, J., & Garvey, D. (2014). Children’s perspectives 
about belonging in educational settings in five European countries. The Open 
University.

Zachrisen, B. (2013). Play in an ethnically diverse preschool: Conditions for 
belonging. In P. K. Smith (Ed.), Values education in Nordic preschools: Basis 
of education for tomorrow (pp. 133-146). NordForsk.

Foreslått lesning

Brooker, L., & Garvey, D. (2010). Recognizing children’s diverse backgrounds: 
Reflections from European preschool settings. Open University Press.

Zachrisen, B. (2016). The contribution of different patterns of teachers’  
interactions to young children’s experiences of democratic values during  
play. International Journal of Early Childhood, 48(2), 179-192.  
https://doi.org/10.1007/s13158-016-0166-0

Aktiviteter

Litteratur

Veiledende 
emner
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Etniske minoriteter - inkluderings- og ekskluderingsprosesser  

Lena Knudsmark  
University College UC SYD, Denmark.  
 
 
RECOdE MA-kurs ved Universitetet i Stavanger (UiS) for barnehage  
for doktorgrads- og masterstudenter (UiS, DCU, PHSG) - APRIL 2024   
 
 
MA-modul 
 
 
Denne modulen tar utgangspunkt i et forskningsprosjekt fra 2018 (Knudsmark, 
Ditlevsen & Jacobsen) som belyser hvordan jenter, med annen etnisk  
opprinnelse enn dansk, håndterer sin opplevelse av ulikhet ved å uttrykke seg 
som utlendinger, og hvordan dette uttrykket forsterker opplevelsen av å være 
en del av et parallelsamfunn. Begrepet narrativ motstand introduseres, som 
dekker de sosialt konstruerte fortellingene som jentene bruker, som en  
strategi, for å håndtere ulikhet i muligheter. Narrativ motstand, som begrep,  
er relevant i både sosialt og pedagogisk arbeid, som et teoretisk perspektiv på 
håndteringen av inkluderings- og ekskluderingsprosessene som foregår hos 
for eksempel etniske minoriteter. 
 
 
Etter gjennomføring av denne økten vil studentene kunne:

•	 Analysere og anvende begreper om mangfold, inkludering og tilhørighet i 	
	 barnehagen.

•	 Kritisk undersøke kulturelle og sosioøkonomiske faktorer som påvirker  
	 barnehagepraksis i migrasjonssamfunn.

•	 Utvikle kultursensitiv kommunikasjon og strategier for å fremme inkluderende 	
	 læringsmiljøer.

•	 Reflektere over deres rolle i å fremme rettferdig og inkluderende praksis  
	 for barn og familier med ulik bakgrunn.

•	 Engasjere seg i og implementere narrative motstandsrammeverk for å  
	 forstå inkluderings- og ekskluderingsdynamikk i utdanningskontekster

Tittel 

Forfattere 
 
 
 
Sammenheng 
 
 
 
Type

Sammendrag  
 
 
 
 
 
 
 
 

Læringsutbytte 
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• 	 Disidentifisering 

• 	 Ulikhet i muligheter

• 	 Narrativ motstand som mestringsstrategi

• 	 Forsterkning av parallelsamfunnet

 
Overordnet formål med aktivitetene: Aktivitetene hadde som mål å utdype 
elevenes forståelse av hvordan fortellinger og sosiale konstruksjoner påvirker 
identitet og tilhørighet i flerkulturelle barnehager. Ved å engasjere seg i kritisk 
refleksjon og anvende teoretisk kunnskap, utviklet studentene et nyansert  
perspektiv på å fremme inkludering og adressere samfunnsmessige ulikheter.

1.	 Gruppeidédugnad og buzzgruppeøvelse:

• 	 Spørsmål: Sesjonen begynte med et tankevekkende spørsmål:  
	 "Hvis 'kritisk kulturell bevissthet' er svaret, hva er spørsmålet?"

• 	 Aktivitet: Elevene dannet små buzz-grupper for å brainstorme unike  
	 ideer, som de skrev på en felles tavle. Oppgaven oppmuntret til dypere 	
	 engasjement og kritisk tenkning, ettersom hver gruppe måtte foreslå  
	 originale forslag som ikke var presentert ennå.

2.	 Introduksjon til teoretiske perspektiver:

• 	 Konsepter som dekkes: Studentene ble introdusert for Kenneth Gergens 	
	 sosialkonstruksjonistiske rammeverk, og la vekt på viktigheten av å stille 	
	 spørsmål ved kunnskap, forstå dens kulturelle og historiske spesifisitet og 	
	 anerkjenne hvordan kunnskap skapes i sosiale kontekster.

• 	 Diskusjon: Studentene reflekterte over hvordan disse teoretiske  
	 perspektivene kan gjelde for deres fremtidige arbeid i barnehagen,  
	 spesielt for å fremme kultursensitiv og inkluderende praksis.

3.	 Refleksjon over identitet og narrativ konstruksjon:

• 	 Eksempler gitt: Forelesningen presenterte virkelige uttalelser fra etniske 	
	 minoritetsjenter som artikulerte sine erfaringer med å være «ikke dansker»,  
	 og illustrerte konseptet narrativ motstand.

• 	 Interaktiv refleksjon: Elevene ble bedt om å tenke på hvordan identiteter er 	
	 sosialt konstruert og vurdere hvordan disse fortellingene påvirker inkludering 	
	 og tilhørighet i utdanningsmiljøer. En refleksjonsoppfordring inviterte dem til 	
	 å diskutere hva det vil si å ha flere versjoner av ens identitet oppfattet av  
	 forskjellige mennesker (f.eks. som student, kunstner eller forelder). 
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4.	 Utforskning av dominerende diskurs og diskursive begrensninger:

• 	 Diskusjon om diskurser: Studentene utforsket hvordan dominerende  
	 kulturelle diskurser former oppfatninger og atferd. Eksempler fra politiske 	
	 utsagn og mediefortellinger synliggjorde hvordan disse diskursene kan  
	 påvirke samfunnets forventninger og integreringspolitikk.

• 	 Etiske refleksjoner: Studentene vurderte etiske følger, for eksempel  
	 hvordan diskursive begrensninger kan påvirke marginaliserte grupper i 	
	 barnehagemiljøer.

5.	 Praktiske anvendelser og refleksjon over forventninger:

• 	 Forventningsfattigdom: Begrepet forventningsfattigdom ble diskutert, med 	
	 studenter som reflekterte over om dette fenomenet eksisterer i deres felt.  
	 De ble bedt om å utforske strategier for å støtte barn som står overfor slike 	
	 utfordringer.

• 	 Narrativ motstand i praksis: Elevene diskuterte om det var behov for  
	 narrativ motstand innen deres felt og brainstormet måter å fremme  
	 alternative fortellinger som styrker barn og familier fra marginalisert bakgrunn.

6.	 Casestudier og implikasjoner i det virkelige liv:

• 	 Eksempler på narrativ motstand: Forelesningen delte tilfeller som  
	 disidentifisering blant jenter som følte virkningen av samfunnets  
	 forventninger og forsterkningen av parallellsamfunn. Studentene analyserte 	
	 disse eksemplene og diskuterte deres implikasjoner for profesjonell praksis.

• 	 Refleksjonsspørsmål: Elevene reflekterte over spørsmål som: Hvordan kan 	
	 fagfolk hjelpe til med narrativ motstand? Hva er de etiske implikasjonene av 	
	 å forsterke eller motstå diskursive begrensninger?

Obligatorisk litteratur 

Gergen, K. J. (1985): The Social Constructionist Movement in Modern  
Psychology. American Psychologist 40(3), s. 266-275. Retrieved from: (PDF) 
The Social Constructivist Movement in Modern Psychology (researchgate.net)

Valgfri lesning

Knudsmark, L. (2018). Narrativ modstand: - etniske minoritetspigers  
svar på diskursiv begrænsning. Social Kritik, (156), 12-19
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Kritisk kulturell bevissthet og avkolonisering av teori og praksis 

Mathias Urban 
Carolina Semmoloni 
Early Childhood Research Center, Dublin City University (ECRC-DCU). Ireland. 

RECOdE MA-kurs ved Universitetet i Stavanger (UiS) for barnehage for  
doktorgrads- og masterstudenter (UiS, DCU, PHSG) - APRIL 2024  
 
 
MA-modul   
 
 
Denne modulen tar sikte på å problematisere noen eksisterende og nye  
problemstillinger som er relevante for å utvikle kulturell bevissthet i barnehagen fra  
en rekke kritiske perspektiver. Spesielt vil denne sesjonen å kritisk nærme seg  
epistemiske eksklusjon, og er bygget på premisset om at uten en undersøkelse 
av den epistemiske eksklusjonen, kan dominerende teorier og praksiser potensielt 
bringe stemmer og snevert tenkning til taushet. For dette formålet vil denne økten 
introdusere elevene til nye måter å tenke på barnehage som et politisk og etisk 
fenomen. Erkjenner at barnehageteori er sterkt avhengig av forskning fra den  
euro-amerikanske middelklassen – en minoritet av verdens befolkning – og forskning 
i eller fra majoritetsverdenen er sterkt underrepresentert (Scheidecker et al, 2024). 
Gjennom denne økten forventer vi å finne sammen med studentene nye måter å 
avkolonisere barnehageforskning og praksis på.  
 
 
Etter gjennomføring av denne økten vil studentene kunne:

•	 Utvikle en kritisk holdning til å gjenkjenne og undersøke den epistemiske  
	 eksklusjonen i barnehageteori og praksis. 

•	 Anvende og integrere prinsipper om sosial rettferdighet, menneskerettigheter, 	
	 etisk medborgerskap og inkluderende praksis, som iboende og integrerte  
	 elementer, til kritisk kulturell bevissthet i tidlig barndom. 

•	 Utvikle en kritisk forståelse av de brede samfunnsmessige, kulturelle,  
	 økonomiske og politiske faktorene som påvirker barn og familier i lokal og  
	 global kontekst 
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•	 barnehage som politisk og etisk bestrebelse. Dette temaet introduserer  
	 studenten til nye måter å tenke om utdanning og omsorg, som politiske  
	 og etiske fenomener.

•	 barnehagekritisk kulturell bevissthet og epistemisk ekskludering. Dette  
	 temaet inviterer studenten til å engasjere seg i kritiske perspektiver på  
	 utdanningsinstitusjoner og deres potensial til å opprettholde eller  
	 endre samfunnets status quo.

•	 Avkolonisering av barnehageteori og praksis. Dette temaet støtter  
	 studentene til å identifisere muligheter for endring og for å iverksette  
	 konkrete tiltak i sine respektive institusjonelle kontekster

 
Arbeidsgrupper I 
Barnehagekritisk kulturbevissthet og epistemisk 

Det overordnede målet med aktiviteten er at studentene skal gjenkjenne og 
undersøke epistemisk eksklusjon i barnehagens teori og praksis.  For dette 
formål oppfordres elevene til å arbeide i små grupper og drøfte følgende  
veiledende spørsmål: 

•	 Hvor mye av ditt institusjonelle miljø/læreplaner/pedagogiske praksis  
	 er bygget på prinsipper om epistemisk ekskludering? 

•	 Kan du identifisere eksempler?

•	 Hva er effektene?

Hver gruppe blir deretter invitert til å dele et sammendrag av sine diskusjoner 
og refleksjoner. 

Arbeidsgrupper II  
Avkolonisering av praksiser: å gå fra analyse til å gjøre ting annerledes

Det overordnede målet med aktiviteten er at studentene skal identifisere strate-
gier for å avkolonisere barnehagepraksis.  For dette formål oppfordres elevene 
til å arbeide i små grupper og drøfte følgende veiledende spørsmål: 

•	 Hvordan går vi fra mangfold som samfunnsproblem til mangfold som et 	
	 ledende prinsipp?

•	 Kan du identifisere muligheter, inngangspunkter og strategier i våre  
	 institusjoner?

•	 Hver gruppe inviteres til å dele et sammendrag av diskusjonene sine  
	 og presentere strategiene de har identifisert. 

Aktiviteten avsluttes med en oversikt over studentenes intervensjoner og en 
åpen diskusjon om hvordan man faktisk kan gå fra analyse til å gjøre ting  
annerledes. 
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Hva trenger fagfolk å vite i sammenheng med kritisk kulturell  
bevissthet? 

Stefan Faas. 
University of Education Schwäbisch Gmünd, Germany.  
Steffen Geiger.  
University of Education Schwäbisch Gmünd, Germany.  
 
 
RECOdE MA-kurs ved Universitetet i Stavanger (UiS) for barnehage for  
doktorgrads- og masterstudenter (UiS, DCU, PHSG) - APRIL 2024  
 
 
MA-modul  
 
 
Pedagoger blir konfrontert med flere krav og spesifikke ferdigheter og 
kunnskaper for å arrangere kulturbevisste pedagogiske omgivelser. For å  
definere kunnskap og ferdigheter brukes ofte begrepet kompetanse, i en  
felles tilnærming til å organisere utdanningssystemer over hele verden. Derfor 
vil denne sesjonen først introdusere og kritisk reflektere ulike perspektiver på 
dette konseptet. I tillegg til det dominerende økonomiske og funksjonalistiske 
perspektivet til OECD, vil filosofiske, sosiologiske og pedagogiske perspektiver 
bli introdusert og reflektert over. Siden disse tilnærmingene har ulike  
begrensninger, vil Kapabilitetstilnærmingen som et menneskerettighetsbasert 
konsept bli introdusert og diskutert. Fokuset i denne delen vil være på  
implikasjonene av kapabilitetstilnærmingen for en kritisk kulturbevisst praksis. 
Konklusjonen av sesjonen beskriver pedagogisk handling med hensyn til kritisk 
kulturell bevissthet i et spenningsfelt mellom systemrelaterte/politiske og  
pedagogiske/teoretiske krav.   

 
Etter vellykket gjennomføring av denne økten vil studentene kunne:

•	 identifisere, kritisk reflektere og vurdere ulike perspektiver på dominerende 	
	 politiske og pedagogiske diskurser om kompetanse og kapabiliteter.

•	 reflektere over kapabilitetstilnærmingen i sammenheng med kritisk kulturell  
	 bevissthet.

•	 posisjonere seg i diskurser om kompetanse og evner.

•	 reflektere over kravene til pedagogisk praksis og pedagogisk handling i  
	 sammenheng med kritisk bevissthet.
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•	 Kompetansediskursen som teoretisk ramme: Dette emnet vil introdusere 	
	 kompetansediskursen i sammenheng med (internasjonal) utdanningspolitikk 	
	 og utdanningsvitenskap. Ulike perspektiver på begrepet kompetanse vil bli  
	 diskutert og kritisk reflektert over.

•	 Evner som et alternativt konsept for å adressere kritisk kulturell bevissthet: 	
	 Dette emnet vil diskutere kapasitetstilnærmingen og dens potensial i  
	 sammenheng med kritisk kulturell bevissthet.

•	 Forholdet mellom kompetanse, evner og kritisk kulturell bevissthet:  
	 Dette emnet støtter studentene til å identifisere ulike perspektiver på  
	 dominerende politiske og pedagogiske diskurser og til å posisjonere  
	 seg til disse diskursene. Videre vil spenningsfelt i pedagogisk praksis i  
	 sammenheng med kritisk kulturell bevissthet bli diskutert.

 
 
 
 
1. 	 Diskusjonsrunde om begrepet kritisk kulturell bevissthet og krav til  
	 pedagogiske fagfolk i denne sammenhengen; 

2. 	 Innspill til begrepet kompetanse; 

3. 	 Arbeidsgrupper og diskusjonsrunde for å kritisk reflektere over  
	 kompetansediskurser; 

4. 	 Innspill til kapasitetstilnærmingen; 

5. 	 Arbeidsgrupper og diskusjonsrunde for å kritisk reflektere  
	 kapabilitetstilnærmingen; 

6. 	 Avsluttende diskusjon om forholdet mellom kompetanser, evner  
	 og kritisk kulturell bevissthet
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Kritisk kulturell bevissthet: konsept- og refleksjonskort

Karin Kämpfe.  
University of Education Schwäbisch Gmünd, Germany.  
 
 
RECOdE MA-kurs ved Universitetet i Stavanger (UiS) for barnehage for  
doktorgrads- og masterstudenter (UiS, DCU, PHSG) - APRIL 2024  
 
 
MA-modul  
 
 
Konsept- og refleksjonskort presenterer en kort definisjon av et nøkkelbegrep 
samt refleksjonsspørsmål som hjelper studentene til å undersøke pedagogisk 
praksis fra et teoribasert perspektiv.  
 
 
Målene med aktiviteten er:  

•	 Å utforske, konsolidere og reflektere over nøkkelbegreper for kritisk  
	 kulturell bevissthet 

•	 Å identifisere den praktiske relevansen av nøkkelbegreper i kritisk  
	 kulturell bevissthet 

 
 
	 I små grupper utarbeider  
	 studentene en kort definisjon av  
	 et nøkkelbegrep basert på den  
	 akademiske litteraturen som  
	 presenteres på seminaret. Basert  
	 på disse innspillene utvikler hver  
	 arbeidsgruppe av studenter et  
	 konsept og refleksjonskort. Sentrale begreper i kritisk kulturell bevissthet 	
	 inkluderer for eksempel kultur/etnisitet, tilhørighet, epistemisk ekskludering, 	
	 å gjøre forskjell. 

	 I de følgende øktene inviteres gruppene til å presentere kortene sine. 

	 I løpet av øktene kan konsept- og refleksjonskort også brukes ved hjelp  
	 av konkrete eksempler, for eksempel som sensibiliserende konsepter  
	 for pedagogisk praksis.

	 På slutten av kurset foreslås det å be elevene gå gjennom kortene og  
	 presentere en oppdatert versjon.  
 
 
Bollig, S. (2023). Children in daycare centres and society. 105 reflection  
cards for early childhood education practice.  Beltz Juventa.
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Utvikle interkulturell bevissthet i lærerutdanningsprogrammer  
gjennom matematikk 

Dr Montserrat Prat,  
Department of Maths Didactics GR GREDA - FPCEE Blanquerna -  
University Ramon Llull 
 
 
Bachelorgrad i småbarnspedagogikk (3. år) - GR GREDA - FPCEE  
Blanquerna - University Ramon Llull 
 
 
Aktivitet  
 
 
Denne aktiviteten tar sikte på å gjøre det mulig for elever og barn å gjenkjenne 
interkulturell bevissthet og matematikk som gjensidige veier: 

•	 Matematikk er en kulturell kunnskap som alle kulturer skaper, men som  
	 ikke trenger å "se" likt ut, den kan variere fra en kulturell gruppe til en annen 		
	 (Bishop, 1988).

•	 Matematikk er universell (f.eks. ideen om måling -lengde for eksempel),  
	 men hver kultur har en måte å forstå eller kommunisere hvert matematisk  
	 konsept på (f.eks. kan måle en lengde ved hjelp av meter eller fot).

•	 Matematikk og interkulturell bevissthet gir barn muligheten til å forstå  
	 matematiske konsepter som "ikke enveis"-ideer.

 
 
 
Matematikk er en kulturell kunnskap som alle kulturer genererer, men som ikke 
nødvendigvis "ser lik" ut fra en kulturell gruppe til en annen (Bishop, 1988).  
Matematikk er universell, men hver kultur har sin egen måte å kommunisere, bruke 
eller forstå matematikk på. I denne forstand tilbyr matematikk en mulighet til å  
utvikle interkulturell bevissthet, når vi innser at det eksisterer mer enn én matematisk 
kultur. For eksempel, selv i den vestlige matematikkkulturen, måler noen land med 
det desimalmetriske systemet, mens andre gjør det med The Imperial System.

Gjennom bruk av en serie historiebøker er målet vårt å vise rikdommen som ulike 
kulturer tilbyr oss. For eksempel bruker ikke alle kulturer de samme lengdeenhetene, 
eller uttrykker mengden 90 likt, eller forteller tiden på samme måte. Matematisk 
mangfold innebærer derfor kulturelt mangfold og tilbyr en måte å utvikle interkulturell 
bevissthet i klasserommet på. Spesielt lar historiebøkene som er valgt barna (og 
voksne) innse at det ikke bare er én lengdeenhet. Tvert imot viser bøkene at det er 
mulig å måle ved hjelp av forskjellige lengdeenheter: fot, tomme, centimeter... og at 
de alle er gode måter å kommunisere en lengde på. Ved å bruke historiebøker med 
små barn kan du derfor utvikle kulturelt mangfold ved å eksperimentere med det i 
en daglig sammenheng.
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Foreslåtte 
materialer

'Tomme for tomme' - Leo Liono  
'Tomme for tomme - Youtube-video 
 
Hva tilbyr boken?

•	 Tommer er en del av kroppen, men også en måleenhet.

•	 Antropometriske enheter langs historien er det første skrittet til  
	 standardenheter.

•	 Andre antropometriske enheter: fot (Storbritannia), håndflate (vår kultur).

•	 Måling innebærer en sammenligning med en kjent mengde av samme  
	 type (f.eks. kan en orm måle en hale, men kan ikke måle en lyd).

•	 Viktigheten av ende-til-ende-lengdemåling.

'Hvor stor er en fot?' - Rolf Miller  
'Hvor stor er en fot' - Youtube-video 
 
Hva tilbyr boken?

•	 Foten er en del av kroppen, men også en måleenhet.

•	 Antropometriske enheter langs historien er det første skrittet til  
	 standardenheter.

•	 Andre antropometriske enheter: fot (Storbritannia), håndflate (vår kultur).

•	 Hver måleenhet har forskjellig lengde.

•	 Viktigheten av å ha en standard måleenhet. Det letter kommunikasjonen 	
	 når det gjelder målinger.
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Utvikle interkulturell bevissthet i lærerutdanninger gjennom  
flerspråklig kompetanse

Dr Caterina Sugranyes,  
Department of GR GREDA - FPCEE Blanquerna - University Ramon Llull 
 
 
Bachelorgrad i småbarnspedagogikk (3. år) - GR GREDA - FPCEE  
Blanquerna - University Ramon Llull 
 
 
Aktivitet  
 
 
Denne aktiviteten tar sikte på å gjøre elever og barn i stand til å utvikle  
interkulturell og flerspråklig kompetanse gjennom litteratur.  
 
 
Lage historiebøker på engelsk for å utvikle interkulturell kompetanse. 

Målet med dette forslaget er at barn skal utvikle interkulturell og flerspråklig  
kompetanse ved å skrive en historiebok ved hjelp av engelsk og oversettelse. 
Her brukes engelsk som et tilretteleggende kommunikasjonsspråk og i mange 
sammenhenger som det ekstra skolespråket. Det er også et mulighetsspråk 
(Pennycook, 2014) spesielt i sammenhenger der mange språk eksisterer side om 
side, engelsk kan være det eneste språket som de fleste elever har litt kunnskap om. 

Bruken av oversettelse defineres her som en måte å tilegne seg språklige  
formidlingsferdigheter og interkulturell kompetanse i andre sammenhenger enn 
profesjonell oversetterutdanning (González Davies, 2014). Det betyr at  
oversettelse brukes som et pedagogisk verktøy for å bringe elevenes egne  
språk inn i klasserommet og bruke dem målrettet i læringen.

Til slutt, hvorfor historier? Historier er i hovedsak kulturelt basert og elevene har 
erfaring med historier, barn liker historier, de liker å bli lest for. Basert på dette, 
historieskaping og bruk av oversettelse for interkulturell opplevelse/sensitivitet 
som en mulighet for å bringe språk inn i læringskonteksten og bruke dem  
fordelaktig for læring. Litterær oversettelse er en interkulturell opplevelse (Hélot 
og Laoire, 2011). En allsidig tilnærming til barnelitteratur gjennom oversettelse 
kan også fremme flerspråklig og interkulturell kompetanse blant elevene som et 
middel til å oppmuntre til språklig synlighet, bruk og bevissthet, og til å forbedre 
ytterligere språkferdigheter.
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Dette er et forslag til den didaktiske sekvensen som kan følges og materialene 
som brukes (Sugranyes, 2021)

Økt 1: Innledende boklesing, ordforrådsspotting og den flerspråklige 
gjetteleken 
 
	 	 «Mr. McGee og den store posen med brød» (Allen, 2004)

	 	 «Hvordan føler du deg?» (Browne, 2011)  
 
Den første boklesingen er på den ene siden ment som en idédugnadsaktivitet 
for å rette oppmerksomheten mot språk, format og innhold og for å gjøre  
elevene oppmerksomme på ordforrådet som brukes, enkle strukturer og  
format. Det oppleves også som en avslappende stund der både lærer og 
elever faktisk liker å lese og bli lest for.

En engelsk collage av ordforråd knyttet til de to historiene er skrevet på  
tavlen. Læreren ber deretter elevene velge et ord eller uttrykk som de synes 
er interessant, de liker eller ikke kjente, og ber dem si det på sitt eget språk. 
Læreren begynner med å velge et ord selv og oversette til sitt eget språk, i 
dette tilfellet katalansk. Dette gjøres av to grunner: på den ene siden som en 
modelleringsstrategi for elevene å kopiere. På den annen side blir elevene  
oppmerksomme på at engelsklæreren også har et eget språk som, ved å bruke 
det i engelsktimen, plasserer alle språk på samme nivå. På dette stadiet er all 
referanse til elevenes egne språk muntlig, den eneste skriftlige støtten elevene 
har er ordforrådet på tavlen.

En elev velger et ord fra tavlen, sier det på sitt eget språk og ber partneren sin 
si det ordet på språkene hun snakker hjemme. Ved å gjøre dette leser eleven 
på engelsk og oversetter ordet automatisk til et språk de snakker hjemme, som 
igjen brukes som et kildeord, med forbehold om å bli oversatt til et annet språk. 

 
 
Sesjon 2: Den flerspråklige kollasjen

Elevene spiller den flerspråklige gjetteleken igjen. De blir deretter bedt om  
å skrive ordene og oversettelsen til sine egne språk på det gule papiret.  
 
Sesjon 3: Utkast til historier

Målet med denne økten er å sette i gang sin egen historieskaping. For det 
første blir elevene satt inn i grupper på fire eller fem og er gruppert etter: Språk 
de kan, engelskkunnskaper. Elevene blir deretter forklart at de skal lage en  
fortelling i grupper på engelsk, og at de potensielle leserne av fortellingene 
deres vil være barn i alderen 3–5 år fra spedbarnsopplæringen.  
 
Økt 4 og 5: Skrive historier

En innledende idédugnadsaktivitet oppfordres for å hjelpe elevene med å finne 
de generelle egenskapene til en historie beregnet på små barn

Foreslåtte  
aktiviteter og 
materialer
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Sesjon 6: Hva er oversettelse?

Målet med denne økten er å introdusere elevene til hva oversettelse er og  
gi dem strategier for å oversette tekstene sine. 

Lese på engelsk, snakke på våre egne språk: Som en avsluttende aktivitet  
for økten blir elevene bedt om å prøve å si de skrevne setningene i historiene 
sine på sitt eget språk, og derfor lese på engelsk og snakke på sitt eget språk.

 
Økt 7: Oversettelse av historier

Elevene blir bedt om å oversette sine engelske fortellinger til sitt eget språk 
ved å ta hensyn til forrige økt. De oppfordres til å finne ut hvem som kan gjøre 
hva på de forskjellige språkene i klassen og hjelpe hverandre: grupper må der-
for splittes og andre språkgrupper må dannes.   
 
Økt 8: Illustrere historiene og leseøvelsen

Hver gruppe får et blankt papir for å skrive historiene og for illustrasjonene, og 
det endelige oppsettet er satt. Historien på engelsk er skrevet på forsiden og 
oversettelsene på de forskjellige språkene er skrevet på baksiden. I par blir 
elevene kalt inn fra engelskklassen for å øve på å lese historien på engelsk 
med engelsklæreren Elevene leser på engelsk og på sitt eget språk. Par som 
snakker de samme språkene, er organisert for å oppmuntre til språklig fagfelle-
vurdering.  
 
Sesjon 9: Avsluttende historier

Engelsklæreren tar med seg de siste historiene til klassen slik at elevene kan 
se på og nyte dem  
 
Økt 10: Elevene leser historiene sine for de yngre barna på engelsk og på 
alle klassens språk. 
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Møte på tvers av kulturer

Lena Knudsmark 
University College UC SYD, Denmark  
 
 
Bachelorstudium i vernepleie - University College UC SYD,  
Denmark 
 
 
Aktivitet  
 
 
Hensikten er å utvikle en felles aktivitet som lar elevene skape felles grunnlag 
og likeverdige maktposisjoner. Dette initiativet fremmer empati og kulturell 
forståelse ved å fremme samarbeid mellom ulike grupper av studenter, bryte 
ned sosiale og kulturelle barrierer og oppmuntre til gjensidig respekt og  
inkludering 
 
 
Aktiviteten "Møte på tvers av kulturer" har som mål å legge til rette for  
kulturutveksling mellom pedagogiske studenter som spesialiserer seg på  
kulturmøter og en tospråklig klasse av unge flyktninger og innvandrere  
(16–25 år). Aktiviteten innebærer en samarbeidende og engasjerende  
friluftsopplevelse på tvers av landskapet i Varde. Ved å jobbe sammen for 
å finne den mest direkte ruten i luftlinje, utfordres deltakerne til å navigere i 
jorder, skoger, hus, hekker og gjerder. Aktivitetens primære mål er å skape 
delte opplevelser, fremme lik maktdynamikk og bygge et grunnlag for gjensidig 
forståelse.

Deltakerne bruker sporingsapper, som Runkeeper – GPS Track Run Walk, for 
å overvåke rutene sine og sammenligne resultater, noe som fremmer en ånd 
av vennlig konkurranse og delte prestasjoner. Utendørsmiljøet fjerner  
tradisjonelle hierarkier og lar elevene engasjere seg mer likt med hverandre, 
noe som øker effektiviteten til kulturmøtet.

Tittel 

Forfatter 
 
 
 
Sammenheng 
 
 
 
Type 
 
 
Hensikt  
 
 
 
 
 
 
 
 
Sammendrag
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Hvem finner den korteste ruten?

1.	 Gruppedannelse: Del elever og studenter inn i blandede lag som spenner 	
	 over ulike kurs og bakgrunner.

2.	 Mål: Lagene må samarbeide for å finne den mest direkte ruten gjennom  
	 Varde by. Landskapet inkluderer ulike hindringer, som jorder, skoger, hus,  
	 hekker og gjerder, som de kan velge å navigere gjennom eller rundt.

3.	 Verktøy: Deltakerne bruker den gratis sporingsappen Runkeeper – GPS  
	 Track Run Walk for å spore fremgangen deres. Appen hjelper til med å  
	 dokumentere stiene som er tatt og forenkler en gjennomgang og  
	 sammenligning av de forskjellige rutene.

4.	 Erfaring: Aktiviteten er designet for å være mer enn en fysisk utfordring;  
	 den legger vekt på å skape delte opplevelser og bryte ned sosiale grenser.

5.	 Refleksjon: På slutten av aktiviteten diskuterer gruppene strategiene de 	
	 brukte, den kulturelle dynamikken de observerte, og innsikten de fikk fra å  
	 jobbe i mangfoldige team. Denne refleksjonen utdyper deres forståelse av  
	 kulturelle forskjeller og viktigheten av likestilling og inkludering.

 
 
 
Knudsmark, L. (2018). Narrativ modstand: - etniske minoritetspigers svar  
på diskursiv begrænsning. Social Kritik, (156), 12-19

Foreslåtte 
materialer

Aktivitet
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Hva spiser du til frokost? Arbeid med mangfold med pedagoger 

Katrin Macha.   
Institute for the Situational Approach (ISTA)  
at the International Academy Berlin (INA) 
 
 
Denne aktiviteten har blitt utført med pedagoger fra forskjellige barnehager i 
Berlin, i sammenheng med Institute for the Situational Approach (ISTA) ved 
International Academy Berlin (INA).  
 
 
Work-shop 
 
 
Hensikten er å oppmuntre lærere til å bli bevisste på sine fordommer og 
fordommer. Som et resultat vil de kunne støtte barn, foreldre og seg selv i 
målene:  

•	 å utvikle en følelse av deres egenart og selvidentitet – inkludert deres  
	 tilhørighet til ulike grupper og kroppsegenskaper. 

•	 å bli kjent med mangfoldet av livsformer og stiler - på grunnlag av likheter. 

•	 å anerkjenne urettferdig oppførsel og ensidighet. 

•	 å ta et standpunkt mot det.

. 
 
 
I løpet av workshopen vil deltakerne: 

•	 bare dele det de vil snakke om 

•	 finne sin egen forståelse av temaet

•	 gjenspeiler egen identitet og grupper de tilhører 

•	 lære om andres oppfatninger og selvforståelser

•	 reflektere over praksis 

 
 

Tittel 

Forfatter 
 
 
 
 
Sammenheng 
 
 
 
 
Type 
 
 
Hensikt  
 
 
 
 
 
 
 
 

Sammendrag
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Workshop  
'Hva spiser du til frokost' 
 
Workshop dagsplan og metoder. 4 timer 

Aktivitet 

Get started Who am I (my name)? 
Where do I belong (my work place)? 
What do we have for breakfast in my family? 
Why? |

Quotes dorm the Decet 
broschure are lying  
on the floor, people  
walk around and read

Which quote is talking to you?  
Why? What is your connection to it?

Reading in the  
curriculum  
on diversity

What are the main topics and terms?  
What do they mean?  
Develop a definition

Break

Four goals of Anti-bias 
approach in practice.

How can you realise the goals in the  
children's centre?

Gallery walk Groups contribute to the results  
other groups made 

Learnings What did I learn today?
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GOALS Interaction 
between 
adults and 
children

Rooms and 
materials

Working 
with  
families

Working  
as a team

To develop a 
sense of their 
uniqueness and 
self-identity

To get know the 
diverse of life 
forms and styles-
on the basis of 
similarities

To recognize  
unfair behaviour 
and one- 
sidedness

To take a stand 
against it

Workshop aktivitet   

Refleksjon

Refleksjon over våre roller som tilretteleggere og mennesker. For eksempel, i mitt 
tilfelle, å være klar over at jeg er hvit, kvinne, akademisk bakgrunn, vokste opp i 
Vest-Tyskland ... 

•	 Er det maktforhold som har blitt gjenskapt i løpet av workshopen?

•	 Hvordan har relasjonene mellom deltakerne blitt utviklet? 
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Et rammeverk for inkludering   

Anette Walde Dambo.  
Jåttå Universitetsbarnehage, Norge.   
Meron Haile Barka.  
Jåttå Universitetsbarnehage, Norge 
Bjørghild Hamre.  
Jåttå Universitetsbarnehage, Norge.  
 
 
Jåttå universitetsbarnehage.   
Kommunal barnehage lokalisert i Stavanger - Norge.  
6 seksjoner med totalt 217 barn. Rundt 70 ansatte. 
54 barn har et annet morsmål enn norsk - 25 forskjellige språk  
(uten skandinaviske språk)  

 
Rammeverk for barnehager 
 
 
Dette rammeverket ble utviklet etter et prosjekt vi hadde i barnehagen vår. Vi 
legger merke til at minoriteter ikke hadde tilgang til å leke og ofte lekte alene. 
Barn fra ulike minoriteter fant hverandre på tvers av språk og kultur. 

Berit Zachrissen fra Universitetet i Stavanger bekreftet våre observasjoner  
under utviklingen av doktorgradsavhandlingen sin. I denne sammenhengen, 
med hennes støtte som vår profesjonelle veileder, utvikler vi dette rammeverket 
for å nå vårt mål for interetnisk lek. Vårt formål er å inkludere alle barn i lek.

 
 

Tittel

Forfattere 
 
 
 
 
 
 
 
Sammenheng 
 
 
 
 

 
Type materiale  
 
 
Sammendrag  
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PLAYGROUPS:

Small and same  
group over time active  
and paticipating adults 

with playful attitude 

Open-ended  
play materials 

From play with clearly  
defined rules to  

more open-ended  
and creative play

Group collaboration

Flow

Change of positions

A framework for inclusion
We take responsebility for a socially just education for the kindergarten

COMPETENCE: 
Intercultural competence:  

knowledge, attitudes,  
values and critical  

reflection

Competence in 
interethnic play

CONDITIONS:  
clear structur,  
predictebility,  

clear leadership

COOPERATION  
WITH PARENTS: 

Seek and  
acknowledge the  

child's capital  
and take this into  

the group

Hensikt •	 Ta ansvar for en sosial rettferdig utdanning for barnehagen

•	 Slik inkluderer du alle barn i lek

PLANNING AND 
LEADERSHIP:

Plan A and  
Plan B Ensure  

preunderstanding,  
success, real  

cooperation and  
joint goal

CREATE A  
FEELING OF US:

Sharing Positive 
experiences

Share joy,  
wonder, delight  
and excitement 

Music

Fysical play

VISUALIZE  
DIVERSITY:

Confirme identities  
and extend the  

perspecitve 

Highlighting (all)  
the children's  
knowledge  

and capacities 

Proactive recognition  
og diversity
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'Skape en fellesskapsfølelse' 

I Jåttå barnehage utvikler vi ulike aktiviteter for å skape en følelse av fellesskap. 
Fra vårt perspektiv og erfaring er fysisk lek og musikk gode strategier for å 
gjøre det mulig for barn å dele positive opplevelser, glede, undring, glede og 
spenning. 
 
Hvilke aktiviteter kan utvikles med småbarn?

•	 Musikk. Vi bruker musikk fra hvert barns kultur som en måte å gi dem  
	 en følelse av anerkjennelse og tilhørighet. Musikk er et universelt  
	 språk som lar alle delta. 

•	 Såpebobler. Vi bruker såpebobler som en måte å dele positive  
	 opplevelser på.  
 
Hvilke aktiviteter kan utvikles med små barn (3-5 år)? 

•	 Fysisk spill med definerte regler. Vi foreslår en fysisk lek der alle barn kan 	
	 delta med de samme premissene. Når barn deltar i fysisk lek med klart 	
	 definerte regler, som rødt lys og andre ringspill, er det lettere for dem å 	
	 delta til tross for ulike morsmål.   La barna føle mestringsopplevelser  
	 sammen i gruppen. 
 
«Lekegrupper»

Hvordan bruker vi lekegrupper? Gruppe av samarbeid. Følge.  
Endring av posisjon.   
 
Hvilke aktiviteter kan utvikles med småbarn?

•	 Liten og samme gruppe over tid.  Å ha de samme gruppene over tid  
	 gjør det lettere for barna å bygge relasjoner. 

•	 Lekemateriell med åpen ende. Fra lek med klart definerte regler til  
	 mer åpen og kreativ lek. 

•	 Spill med klart definerte regler. For eksempel som sang med bevegelser 	
	 (hode, skulder, kne, og tå prakisfortelling) 

Aktiviteter
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DEL II. DOKUMENTER, MULTIMEDIEMATERIELL OG  
NETTVERK 

Dokumentene og ressursene som er oppført i denne delen er de som har bidratt til vår diskusjon og 
vårt arbeid i RECOdE-prosjektet. De representerer på ingen måte en uttømmende samling. Videre 
oppfordrer vi deg til å lese materialet med et kritisk blikk, og vurdere relevansen for ditt eget arbeid 
etter hvert som du utvikler deg. Å være oppført her betyr ikke at vi, RECOdE-teamet – eller du – må 
være enige i alt forfatterne av ressursene foreslår.

DOKUMENTER 
Internasjonale avtaler og policydokumenter

•	 Assembly, U. G. (1948). Universal declaration of human rights. UN General Assembly, 302(2), 14-25.

•	 Assembly, U. G. (2018). International Convention on the Elimination of All Forms of Racial  
	 Discrimination. 1965. United Nations, Treaty Series, 660, 195.

•	 United Nations. General Assembly, & Canada. Human Rights Directorate. (1991).  
	 Convention on the Rights of the Child. Human Rights Directorate.

•	 Assembly, U. G. (1979). Convention on the elimination of all forms of discrimination against women. 

•	 United Nations. (2008). United Nations convention on the rights of persons with disabilities. UN.

•	 European Commission. (2020). A Union of equality: EU anti-racism action plan 2020–2025. 

•	 UNESCO (1960). Convention Against Discrimination in Education. Paris: UNESCO.  
	 UNESCO (2005). Convention on the Protection and Promotion of the Diversity of Cultural  
	 Expressions.UNESCO (2024). UNESCO qualifications passport: inclusive pathways to  
	 education and employment. Paris: UNESCO. 

Lands lovgivning og nasjonale policydokumenter   
Tyskland

•	 Zweites Gesetz zur Weiterentwicklung der Qualität und zur Teilhabe in der  
	 Kindertagesbetreuung (KiTa-Qualitätsgesetz).  
	 https://www.bgbl.de/xaver/bgbl/start.xav?startbk=Bundesanzeiger_BGBl&jumpTo=bgbl122s2791.	
	 pdf#__bgbl__%2F%2F*%5B%40attr_id%3D%27bgbl122s2791.pdf%27%5D__1741264066762

•	 Gesetz zur Förderung von Kindern unter drei Jahren in Tageseinrichtungen und in  
	 Kindertagespflege (Kinderförderungsgesetz – KiföG).  
	 https://www.bmfsfj.de/bmfsfj/aktuelles/alle-meldungen/gesetz-zur-foerderung-von-kindern-unter- 
	 drei-jahren-in-tageseinrichtungen-und-in-kindertagespflege-kinderfoerderungsgesetz--86390

•	 Gesetze der Bundesländer.  
	 https://www.bildungsserver.de/elementarbildung/kitagesetze-der-bundeslaender-1899-de.html

•	 Legal frameworks of the German federal states.  
	 https://www.bildungsserver.de/elementarbildung/kitagesetze-der-bundeslaender-1899-de.html

•	 SGB VIII (Sozialgesetzbuch Acht). https://www.gesetze-im-internet.de/sgb_8/
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•	 Overview of the legal framework. https://www.bildungsserver.de/elementarbildung/recht-1809-de.html

•	 ECEC Curricula of the German federal states. https://www.bildungsserver.de/elementarbildung/	
	 bildungsplaene-fuer-kitas-2027-de.html

•	 Gesetz zur Steuerung und Begrenzung der Zuwanderung und zur Regelung des Aufenthalts und 	
	 der Integration von Unionsbürgern und Ausländern (Zuwanderungsgesetz). https://www.bmi.		
	 bund.de/SharedDocs/gesetzestexte/DE/Zuwanderungsgesetz.pdf?__blob=publicationFile&v=1

•	 Fachkräfte Einwanderungsgesetz. https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/		
	 fachkraefteeinwanderungsgesetz?gad_source=1&gclid= 
	 EAIaIQobChMItOydvLv1iwMVw5WDBx1IXSs-EAAYASAAEgIlvfD_BwE

Irland

•	 Irish Constitution (Bunreacht na hÉireann) (1937)  

•	 Child Care Act (1991) 

•	 Freedom on information Act (1997) (2003) 

•	 Employment Equality Acts (1998) (2004) (2011) 

•	 Equal Status Acts (2000–2012) 

•	 Children Act (2001) 

•	 Ombudsman for Children Act (2002)

•	 Official Languages Act (2003) 

•	 Civil Registration Act (2004) 

•	 Education for Persons with Special Educational Needs Act (2004) 

•	 Disability Act (2005) 

•	 Child Care (Pre-school Services) (No 2) Regulations (2006) 

•	 Síolta The National Quality Framework (2006) 

•	 Aistear The National Curriculum Framework (2009) (2024)

•	 Children First: National Guidance for the Protection and Welfare of Children (2011) 

•	 Department for Children, Schools and Families (2007). Supporting Children Learning English as 	
	 an Additional Language: Guidance for Practitioners in the Early Years Foundation Stage.  
	 London: Department for Children, Schools and Families. 

•	 Department of Justice and Equality (2011). Ireland’s National Traveller / Roma Integration  
	 Strategy. Dublin: Department of Justice and Equality. 

•	 Department of Education and Skills (DES) (2013). Action Plan on Bullying: Report of the Anti- 
	 Bullying Working  Group to the Minister for Education and Skills. Dublin: Department of  
	 Education and Skills. 

•	 National Early Years Children First Committee (2015). Developing a Child Protection and  
	 Welfare Policy: A Resource for Early Years Services. Dublin: TUSLA.  
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•	 Children First Act (2015) 

•	 Gender Recognition Act (2015) 

•	 Irish Human Rights and Equality Commission (2015). Your Equal Status Rights Explained:  
	 Guide to Equal Status Acts 2000–2012. 

•	 Irish Sign Law Act (2017)

Norge

•	 Norwegian Directorate for Education and Training. (2017). Framework Plan for Kindergartens. 	
	 Contents and tasks. Norwegian Directorate for Education and Training. Retrieved from  
	 https://www.udir.no/globalassets/filer/barnehage/rammeplan/framework-plan-for- 
	 kindergartens2-2017.pdf

•	 Norwegian Ministry of Education and Research (2020). The Kindergarten Act. Norwegian  
	 Ministry of Education and Research. Retrieved from https://lovdata.no/dokument/NLE/lov/ 
	 2005-06-17-64

Rapporter/grå litteratur  
Europa 

•	 European Education and Culture Executive Agency-Eurydice (2025). Key data on early childhood 	
	 education and care in Europe 2025 – Eurydice report, Publications Office of the European Union.

•	 European Commission / EACEA / Eurydice (2023). Structural indicators for monitoring education 	
	 and training systems in Europe – 2023: Early childhood education and care. Eurydice report. 		
	 Luxembourg: Publications Office of the European Union.

•	 European Commission/EACEA/Eurydice (2019). Key Data on Early Childhood Education and 		
	 Care in Europe – 2019 Edition. Eurydice Report. Luxembourg: Publications Office of the  
	 European Union.

•	 Eurydice (2009) Early Childhood Education and Care in Europe: Tackling Social and Cultural 		
	 Inequalities. Brussels: EACEA. 

•	 Eurofound (2020). Access to care services: Early childhood education and care, healthcare  
	 and long-term care. Publications Office of the European Union, Luxembourg.

•	 European Commission/EACEA/Eurydice (2019). Key Data on Early Childhood Education and 		
	 Care in Europe – 2019 Edition. Eurydice Report. Luxembourg: Publications Office of the  
	 European Union.

•	 Eurochild (2021). Early Childhood Development in Hungary: country profile. European  
	 Commission (2021). Early childhood education and care and the COVID- 19 crisis. Understanding 	
	 and managing the impact of the crisis on the sector. Luxembourg: Publications Office of the  
	 European Union.

•	 European Commission (2021). Governing quality Early Childhood Education and Care in a  
	 global crisis: first lessons learned from the COVID-19 pandemic. Analytical report. Luxembourg: 	
	 Publications Office of the European Union.
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•	 European Commission (2021). Toolkit for inclusive early childhood education and care:  
	 providing high-quality education and care to all young children, Publications Office.  
	 https://data.europa.eu/doi/10.2766/399018

•	 European Commission (2021). Early childhood education and care: how to recruit, train and  
	 motivate well-qualified staff. Final report, Publications Office. European ECEC WG. (2022).  
	 Welcoming Ukrainian children and families in early childhood education and care (ECEC).

•	 European Union Agency for Fundamental Rights (2010). Conference Edition. Developing  
	 Indicators for the protection, respect and promotion of the rights of the child in the European 	  
	 Union. https://fra.europa.eu/en/publication/2012/developing-indicators-protection-respect- 
	 and-promotion-rights-child-european-union 

•	 Schreyer, I. and P. Oberhuemer (2017).  Workforce Profiles in Systems of Early Childhood 		
	 Education and Care in Europe, edited by P. Oberhuemer and I. Schreyer.  
	 https://www.seepro.eu/ISBN-publication.pdf 

•	 Urban, M. (2009). Early Childhood Education in Europe. Achievements: Challenges and Possibilities. 

Tyskland

•	 BMFSFJ (Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend): Zweiter Bericht der 	 
	 Bundesregierung zur Evaluation des Gesetzes zur Weiterentwicklung der Qualität und zur 		
	 Verbesserung der Teilhabe in Tageseinrichtungen und in der Kindertagespflege (KiQuTG). 		
	 Berlin. https://www.bmfsfj.de/resource/blob/228532/e277c994e4e58be8c31031f045eb58ef/ 
	 zweiter-bericht-der-bundesregierung-zur-evaluation-des-kiqutg-data.pdf

•	 Christiane Meiner-Teubner, Diana D. Schacht, Nicole Klinkhammer, Susanne Kuger, Bernhard 	
	 Kalicki, Sina Fackler (Hg.), ERiK-Forschungsbericht III. Befunde des indikatorengestützten  
	 Monitorings zum KiQuTG. https://www.wbv.de/shop/ERiK-Forschungsbericht-III-I74580

•	 Autorengruppe Bildungsbericht (2024): Bildung in Deutschland. Ein indikatorengestützter Bericht  
	 mit einer Analyse zu beruflicher Bildung. Bielefeld. Available at this link.  
	 https://www.bildungsbericht.de/de/bildungsberichte-seit-2006/bildungsbericht-2024/pdf-dateien- 
	 2024/bildungsbericht-2024.pdf

•	 Kathrin Bock-Famulla, Eva Berg, Antje Girndt, Davin Patrick Akko, Michael Krause, Julia Schütz: 	
	 Länderreport Frühkindliche Bildungssysteme. Transparenz schaffen – Governance stärken. 	  
	 Bertelsmann Stiftung. https://www.laendermonitor.de/de/publikationen/detail/did/laenderreport- 
	 fruehkindliche-bildungssysteme-2023-all

•	 Autorengruppe Fackräftebarometer (2023). Fachkräftebarometer Frühe Bildung 2023. München: DJI. 

•	 Faas, S., Treptow, R., Dahlheimer, S., Geiger, S., & Guilleaume C.v. (2021): Evaluation des 		
	 Projekts „Vielfalt willkommen – Internationales Fachpersonal für Kindertageseinrichtungen“.  
	 Abschlussbericht. Schwäbisch Gmünd und Tübingen. https://www.bosch-stiftung.de/sites/default/	
	 files/documents/2022-12/Endbericht_Vielfalt%20Willkommen_21_08_13_FINAL.pdf

•	 Kluczniok, K. &  Faas, S. & Roßbach, H.-G. (2023). Auf die Kitaqualität kommt es an.  
	 Veröffentlichung der Konrad-Adenauer-Stiftung e.V. https://www.kas.de/documents/252038/ 
	 22161843/Auf+die+Kitaqualit%C3%A4t+kommt+es+an.pdf/37d70b2d-3d2d-8419- 
	 7d4c-26580daaf88f?version=1.1&t=1684240858940
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•	 Higher Education laws of the German federal states.  
	 https://www.hochschulverband.de/hochschulgesetzsammlun

•	 Hochschulrahmengesetz. Retrieved from: https://www.gesetze-im-internet.de/hrg/ 

•	 Allgemeines Geichbehandlungsgesetz. Retrieved from: https://www.antidiskriminierungsstelle.de/	
	 SharedDocs/downloads/DE/publikationen/AGG/agg_gleichbehandlungsgesetz.pdf?__blob= 
	 publicationFile

•	 Sachverständigenrat für Integration und Migration (2024). Jahresgutachten 2014. Kontinuität 		
	 oder Paradigmenwechsel? Die Integrations- und Migrationspolitik der letzten Jahre. 

Irland 

•	 Economic & Social Research Institute. (2023). Early Childhood Education and Care in Ireland 		
	 and Northern Ireland.

•	 Kempny, M., & Michael, L. (2021).  Race equality in the higher education sector: Analysis  
	 commissioned by the Higher Education Authority.

•	 Higgins, A; Doyle, L; Downes, C; Murphy, R; Sharek, D; DeVries, J; Begley, T; McCann, E; 		
	 Sheerin, F and Smyth, S (2016). The LGBTIreland report: national study of the mental health  
	 and wellbeing of lesbian, gay, bisexual, transgender and intersex people in Ireland. Dublin:  
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An activist approach or policy that aims to challenge and combat racism in all 
its forms: institutional, individual, behavioural and attitudinal. 

Assimilationist approaches are based on the assumption that it is natural and/
or desirable for the minority group or subordinate group to adjust to the values 
and norms of the majority or dominant group. The culture of the minority/ 
subordinate group is denied and is viewed as inferior 

An asylum seeker is an immigrant who has applied for refugee status on the 
grounds that they fear persecution in their country of origin, or because their 
life and liberty is threatened by armed conflict or violence. Asylum seeker  
status is temporary while a claim for refugee status is being processed. Asylum 
seekers have limited rights. They are not illegal immigrants. 

Having a preferred point of view, attitude or feeling about a person or group. 
Can be positive or negative. 

A term chosen by people from many African, African-Caribbean, and Asian/
South-Asian people to describe and distinguish themselves in terms of  
solidarity against racism. The term ‘people of color’ is used in the US and  
Europe to refer to people who experience discrimination and racism on the 
basis of visible skin colour.

‘Coloured’ is an outdated term that should be avoided as it is generally viewed 
as offensive to many Black people. The terms Black or mixed heritage, where 
appropriate, are preferred. 

Describes an approach to childcare practices/materials/resources that are 
designed or used to minimise exclusion, support individual children’s identity, 
promote respect and foster inclusive practice. 

Individuals are entitled to equal treatment whether you are single, married, 
separated, divorced or widowed, in a civil partnership or previously in a civil 
partnership. 

Describes the diverse nature of society. It includes, for example, social class, 
gender, family status, returned Irish emigrants, the many minority groups as 
well as the majority group. 

Anti-racism.  

Assimilation. 
 
 

Asylum seeker.  
 
 
 

Bias. 

Black. 
 
 
 

‘Coloured’. 
 

Critical cultural 
awareness. 

Civil status. 
 

Diversity.  
 

Ordliste
 
Følgende ordliste er fra ̈Diversity, Equality and Inclusion Charter and Guidelines for ECEC ̈ (Irlands 
barne- og ungdomsminister, 2016).  Basert på RECOdE-rammeverket (2025) og Anti-bias- 
tilnærmingen (Derman-Sparks, 1989), presenterer vi denne ordlisten for proaktivt å adressere  
fordommer, diskriminering og rasisme i høyere utdanning, med et spesielt fokus på barnehage. 
Disse begrepene og definisjonene er imidlertid utviklet av kolleger i deres spesifikke kontekster.  
Vi håper at dette materialet vil inspirere deg til å lage din egen ordliste og transformative reise! 
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Policy, practice or behaviour that leads to unfair treatment of individuals or 
groups on the basis of their identity or perceived identity. It can be intentional 
or unintentional, and may be direct or indirect. 

Refers to the Education and Care sector as a whole. 
 
 
Refers to those working with children in the sector.  
 
 
Refers to all the places where children are cared for and educated. 
 
 
A person who has left their country of origin (e.g. Ireland) to live and work abroad. 

The importance of recognising different individual needs and ensuring equity  
in terms of access, participation and outcomes for all children and their  
families. It is not about treating all children the same. 

The right of access for every child and family to full participation in early  
childhood services and equitable outcomes between groups. 

This term is used to describe minority ethnic people or things (e.g. in the  
context of traditional dress, food, shops, hair products, etc.) and when used  
in this context, it may fail to acknowledge that we all have ethnicity. 

“An involuntary group which shares a common ancestry, culture, history,  
tradition and sense of belonging or peoplehood and that is a political and  
economic interest group. Ethnicity is a way of categorising people on the  
basis of self-identification and ascription by others.” (Platform against Racism: 
Glossary of terms). The term ‘ethnic group’ may refer to those from minority  
or majority groups in society. 

Individuals are entitled to equal treatment whether you are a man, a woman  
or a transgender person. 

Attitudes, opinions, messages, encouragement, organised activities, or design 
of play materials, that, being unequal for boys and girls, influences unequal 
preferences, use or participation between boys and girls. 

An internal concept of who you are, how you regard yourself and how others 
see you. It involves what you have in common with others and what makes you 
different. 

Describes someone who has left their home country and arrived in another 
country to live or work. 

A process involving a programme, curriculum or educational environment 
where each child is welcomed and included on equal terms, can feel they  
belong, and can progress to achieve his/her full potential in all areas of  
development. 

Discrimination. 
 

Early Childhood  
Education and Care. 
 
Early Childhood 
practitioners. 
 
Early Childhood 
services.   
 
Emigrant. 

Equality.  
 

Equal  
opportunity. 

Ethnic. 
 

Ethnic group. 
 
 
 
 

Gender.  

Gender bias.  
 

Identity. 
 

Immigrant. 

Inclusion. 
 



61

Indigenous.  

Institutional  
racism.   
 
 
 
 
 
 

Minoring group.   

Majority group.  

Mixed heritage.  

Multicultural.  

[persons with a]  
disability. 

Parents.  

Participation.  
 
 
 

Race.  
 
 

Racism.  
 
 
 
 

Religion.  
 

Describes people who are native to the country in which they are living  
(e.g. Aborigines in Australia; Native American Indians in the USA). 

Racial discrimination which has been incorporated into the structures,  
processes or procedures of organisations, either because of racial prejudice  
or due to a failure to take into account the particular needs of Black and  
minority ethnic people. Institutions have the power to sustain and promote  
racial injustice by providing opportunities for some people and not others, by  
providing career advancement, training, influence, promoting self-respect, etc. 
Institutional racism occurs where the activities, practices, policies or laws of an 
institution lead, intentionally or unintentionally, to less favourable outcomes for 
minority ethnic groups. 

Any minority community or culture within society,  
such as Traveller, Jewish, disabled, etc. 

The predominant culture in society (e.g. white, settled, Catholic,  
able-bodied, etc.) 

Refers to a person whose parents or family identify with more  
than one cultural heritage. 

A recognition of the many minority cultures within a society. Also refers to an 
educational approach that includes looking at minority cultural experience.

those who have long-term physical, mental, intellectual or sensory impairments 
which, in interaction with various barriers, may hinder their full and effective 
participation in society on an equal basis with others. 

Parents.  A parent, guardian or carer. 

Being involved at all levels of a process, and at all stages, from inception to 
evaluation. Being consulted as to your views, and ensuring that all views are 
heard and given due consideration. Effective participation is a process through 
which stakeholders influence initiatives, resources and decisions that will  
affect them. 

A socio-political concept which categorises people into biologically distinct,  
superior or inferior species or races, and has been used to justify cruelty,  
exploitation and discrimination, but in fact has no scientific basis. There is only 
one human race. 

“Any theory which involves the claim that racial or ethnic groups are inherently 
superior or inferior, thus implying that some would be entitled to dominate or 
eliminate others presumed to be inferior, or which bases value judgements on 
racial differentiation, has no scientific foundation and is contrary to the moral 
and ethical principles of humanity.” (UNESCO General Conference, 27  
November 1978, Declaration on race and racial prejudice). 

Individuals are entitled to equal treatment no matter what their religious beliefs 
are or if they do not hold any religious beliefs. 
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Refugee. 
 

Sexism.    

Sexual  
orientation.  

Special  
educational 
needs. 
 
 

Stereotype. 
 

Traveller.  

Values. 
 
 

Xenophobia.  
 
 

A person outside of his or her country of origin, who, on the basis of personal 
circumstances, including fear of persecution, has attained the legal status  
‘refugee’ as stipulated in the 1951 Geneva Convention. 

Any attitude, action or institutional practice that oppresses or undermines  
people because of their gender. 

Sexual orientation. Individuals are entitled to equal treatment whether they  
are gay, lesbian, bisexual or heterosexual (straight). 

A child has special educational needs (SENs) if he or she has a learning  
difficulty that calls for special educational provision to be made for him or her. 
A child has a learning difficulty if he/she has a significantly greater difficulty in 
learning than the majority of children of the same age, or has a condition or 
impairment that prevents or hinders the child from using educational facilities 
or materials. 

An oversimplified generalisation about a particular group, race or sex, based 
on widely held assumptions, presenting a rigid view that can be difficult to 
change. 

Member of the Traveller community, which is a minority group with a shared 
language, heritage and nomadic culture. 

Qualities that an individual or group believes to be important and worthwhile for 
themselves and for others. Values guide your goals, choices and how you live 
and work. Values are personal; you acquire your values growing up within your 
home culture, and they will be different depending on that culture. 

Describes extreme feelings of fear or hostility towards outsiders, expressed 
through attitudes, views or actions in response to individuals or groups from  
a different national, ethnic, religious or cultural background. 
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